ATA Nº 37/2021
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um (21-09-2021), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro
de presenças, realizou-se a trigésima sétima (37ª) Reunião Ordinária nas dependências da
Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica  pelo vereador Joel. Passou-se
então as correspondências recebidas que segue:  Ofício ADM. n° 056/2021, que solicita data
para realização de Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais relativas
ao 2° Quadrimestre de 2021. Ofício GAB. 182/2021, encaminhado os anexos da Lei n° 1.224,
e a Lei n° 1.225. Ofício GAB. n°184/2021, resposta ao Oficio n°073/2021 - CMV referente ao
Projeto de Lei n° 30/2021. Matéria do Poder Executivo Municipal.  Substitutivo ao Projeto de
Lei n° 030/2021, que Institui o Regime de Previdência Complementar para os servidores
públicos municipais, titulares de cargo efetivo; fixa o limite máximo para a concessão de
aposentadorias e pensões pelo regime de previd ência de que trata o Art. 40 da Constituição
Federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de previdência complementar e dá outras
providências, tendo em vista a resposta do Oficio 073/2021, o PL foi enviado para a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 034/2021, que dispõe sobre as
diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, tendo em vista o envio de Oficio
ao Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 035/2021, que autoriza
a contratação temporária de 01 (um) Professor Educação Infantil,  para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 036 /2021, que autoriza
a contratação de 02 (dois) Monitores de Escola, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer.  Matéria do Legislativo Municipal. Resolução n° 10/2021,
resolve designar data para Audiência Pública para Avaliação de Cumprimento das Metas
Fiscais relativas aos 2° Quadrimestre de 2021, a qual foi aprovado por unanimidade.
Proposição n° 016/2021, de autoria do Vereador Davi Jaskulski da Bancada do PDT, que solicita
providências do Poder Executivo para que seja instalado um tubo para canalização de água,
na terra de propriedade do Sr. Daniel Górski, ao norte próximo ao travessão do Sr. Olinto
Barrichello e ao sul, as terras do Sr. Edvino Wontroba, a qual foi aprovada por unanimidade.
Proposição n° 017/2021, de autoria da vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, solicita
providencias do Poder Executivo através da Secretaria competente, para que realize a reforma
ou construção do banheiro do Cemitério Municipal, porque o existente está em estado
precário, a qual foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde a Senhora
presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadora. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos os colegas assessores e
a presidente, referente a proposição de colocar os tubos, é  naquele travessão que sai da Linha
Boa Vista e cruza por vários moradores até a divisa da Guarani, então depois do Olinto
Barrichiello naquela baixada sempre tem água que vem das terras do Sr. Edvino Wontroba e
ao norte do Sr. Daniel Gorski,  aquela água custa a secar, então várias pessoas me pediram,
moradores e usuários daquela estrada, então que o executiv o tome providências de colocar
os tubos para solucionar o problema daquele pessoal . Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou
todos os colegas, assessores e a presidente, referente a minha proposição foi solicitado por
algumas pessoas no sentido de que se faça a  reforma ou a construção de banheiro no
cemitério municipal, haja vista que o mesmo que se encontra lá  foi construído já a bastante
tempo, que é somente um compartimento e está em estado precário, então é necessário uma
reforma ou nova construção, logo é dia de finados e por isso é importante que se faça logo
essas melhorias no local.  Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a todos
pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadora para a 38ª Reunião Ordinária a realizar -se no dia 27 de
setembro de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete

de Setembro, eu, JOEL WELTER-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por
mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................